BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 4469/TCHQ-KTTT
V/v giải đáp vướng mắc trong thời gian áp dụng các văn bản pháp quy
	Hà Nội, ngày 28 tháng 07 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan Long An

Tổng cục Hải quan nhận được phản ánh của các Doanh nghiệp trên báo Diễn đàn doanh nghiệp ngày 10/6/2009 với nội dung “Đối thoại Hải quan Long An với doanh nghiệp: Đồng hành chưa … đồng hướng”; Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại Điều 4, Quyết định 106/2007/QĐ-BTC ngày 20/12/2007 của Bộ trưởng Bộ Tài chính thì: Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo và áp dụng cho các tờ khai Hải quan hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu đăng ký với cơ quan Hải quan kể từ ngày 01/01/2008. Do đó, trường hợp của Cty TNHH XNK An Phát đã đăng ký tờ khai nhập khẩu hàng hóa vào ngày 26/1/2008, thuộc phạm vi điều chỉnh của Quyết định này.

2. Theo quy định tại Điều 3, Quyết định 123/2008/QĐ-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính thì: Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo và áp dụng cho các tờ khai hải quan hàng hóa XK, NK đăng ký với cơ quan hải quan kể từ ngày 1/1/2009. Ngày 14/1/2009 Doanh nghiệp tư nhân Tăng Tiến làm thủ tục XK hàng hóa cũng thuộc phạm vi điều chỉnh của Quyết định này.

Đề nghị Cục Hải quan Long An có công văn trả lời và hướng dẫn cụ thể cho doanh nghiệp.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Long An biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, KTTT (3b).
	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng